
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «26» ноября 2019 года № 74/3-19-6 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в решение 
Городской Думы города  
Южно-Сахалинска от 29.10.2014  
№ 10/2-14-5 «О Положении о 
поддержке талантливых детей, 
молодежи, творческих коллективов 
образовательных организаций, 
образовательных организаций 
дополнительного образования и 
общественных организаций, 
осуществляющих деятельность в 
сфере культуры и искусства, 
физической культуры и спорта, 
работы с детьми и молодежью, а 
также учреждений сферы культуры и 
работы с детьми и молодежью 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск» 

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города 
Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести врешение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 29.10.2014 
№ 10/2-14-5 «О Положении о поддержке талантливых детей, молодежи, творческих 
коллективов образовательных организаций, образовательных организаций 
дополнительного образования и общественных организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере культуры и искусства, физической культуры и спорта, работы с 
детьми и молодежью, а также учреждений сферы культуры и работы с детьми и 
молодежью городского округа «Город Южно-Сахалинск» (далее – решение) следующие 
изменения: 

1) наименование решения после слова «учреждений» дополнить словами 
«, реализующих программы спортивной подготовки, учреждений»; 

2) пункт 1 решения после слова «учреждений» дополнить словами «, реализующих 
программы спортивной подготовки, учреждений»; 

3) наименование приложения к решению после слова «учреждений» дополнить 
словами «, реализующих программы спортивной подготовки, учреждений»; 

4) в части 2 статьи 1 приложения к решению после слова «учреждений» дополнить 
словами «, реализующих программы спортивной подготовки, учреждений»; 

5) в пункте 1 части 1 статьи 2 приложения к решению: 



2 
 

а) в абзаце втором слова «образовательным организациям, осуществляющим 
деятельность в области физической культуры и спорта,» исключить; 

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«а) четыре премии для образовательных организаций в сфере образования;»; 
в) абзац шестой исключить; 
6) статью 2 дополнить частью 2 следующего содержания: 
«2. Присуждение премии осуществляется одновременно с вручением диплома 

Лауреата.»;  
7) в части 1 статьи 3 приложения к решению: 
а) абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«1) Разовая стипендия «Выпускник» предназначается для награждения лучших 

выпускников образовательных организаций в сфере образования, образовательных 
организаций дополнительного образования в сфере культуры, искусства и образования.»; 

б) абзац третий подпункта «б» пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«Для образовательных организаций дополнительного образования в сфере 

образования учреждается шесть разовых стипендий выпускникам, успешно закончившим 
образовательную организацию дополнительного образования в сфере образования.»; 

в) в абзаце четвертом подпункта «б» пункта 1 слова «в сфере культуры и искусства и 
для образовательных организаций, осуществляющих деятельность в области физической 
культуры и спорта,» заменить словами «в сфере культуры, искусства и образования»; 

г) абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«2) Разовая стипендия «Абитуриент» предназначена для поддержки лучших 

выпускников образовательных организаций в сфере образования в получении ими 
профессионального образования в Сахалинской области, для выпускников 
образовательных организаций дополнительного образования в сфере культуры и 
искусства, поступивших в среднее специальное или высшее учебное заведение культуры и 
искусства в Сахалинской области либо за ее пределами, а также для поддержки лучших 
спортсменов, поступивших по специальности в среднее специальное или высшее учебное 
заведение физической культуры и спорта в Сахалинской области либо за ее пределами.»; 

д) в абзаце втором пункта 2 слова «выпускникам образовательных организаций, 
осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта» заменить 
словами «спортсменам, прошедшим спортивную подготовку в учреждениях, 
реализующих программы спортивной подготовки»; 

е) абзац четвертый пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«Соискателями на присуждение разовой стипендии «Абитуриент» могут быть 

выпускники образовательных организаций в сфере образования городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», успешно окончившие образовательные организации и продолжившие 
обучение по педагогическим специальностям в средних специальных или высших 
учебных заведениях; выпускники образовательных организаций дополнительного 
образования в сфере культуры и искусства, успешно окончившие образовательные 
организации и продолжившие обучение по специальности в средних специальных или 
высших учебных заведениях сферы культуры и искусства, а также спортсмены, 
прошедшие спортивную подготовку в учреждениях, реализующих программы спортивной 
подготовки по избранному виду спорта, имеющие не ниже 1 (первого) спортивного 
разряда по данному виду спорта и продолжившие обучение по специальности в средних 
специальных или высших учебных заведениях сферы спорта.»; 

ж) абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«Учреждается ежегодно пять разовых стипендий для учреждений, реализующих 

программы спортивной подготовки, и образовательных организаций дополнительного 
образования в сфере образования.»; 

8) статью 3 приложения к решению дополнить частью 2 следующего содержания: 
«2. Присуждение разовой стипендии осуществляется одновременно с вручением 

диплома Лауреата.»; 



3 
 

9) в абзаце первом пункта 3 части 1 статьи 4 приложения к решению слова 
«образовательных организаций, осуществляющих деятельность в области физической 
культуры и спорта» заменить словами «учреждений, реализующих программы 
спортивной подготовки»; 

10) статью 4 дополнить частью 2 следующего содержания: 
«2. Присуждение разовой стипендии осуществляется одновременно с вручением 

диплома Лауреата.»; 
11) в статье 5 приложения к решению: 
а) в части 1 после слова «стипендий» дополнить словами «с вручением Дипломов 

лауреата»; 
б) в пункте 2 части 2 после слов«общественной организации» дополнить словами 

«, либо решение тренерского совета»; 
в) в пункте 1 части 3 после слова «организации» дополнить словами 

«, муниципального учреждения»; 
г) в пункте 3 части 4 после слова «стипендий» дополнить словами «с вручением 

дипломов Лауреата»; 
12) в статье 6 приложения к решению: 
а) наименование статьи изложить в следующей редакции: 
«Порядок выплаты премий и разовых стипендий с вручением дипломов Лауреата»; 
б) часть 1 после слова «учреждений» дополнить словами «, реализующих программы 

спортивной подготовки, учреждений»; 
в) часть 5 после слова «стипендий» дополнить словами «с вручением дипломов 

Лауреата»;  
г) часть 5 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Дипломы Лауреатов заверяются подписью мэра города Южно-Сахалинска и 

гербовой печатью администрации города Южно-Сахалинска.». 
2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 

подписания и опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 

Городской Думы города Южно-Сахалинска по делам молодежи, спорту и социальной 
политике (Огаркова К.С.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска С.В.Дмитриев 


